[1] Entre le texte et le commencement du sermon, le Saint a écrit puis biffé les mots suivants, dont probablement il prétendait tirer une comparaison relative au gouvernement de l'Eglise et aux deux parties dont elle est composée : « Superiora inferioribus influunt; et partitur Dominus, divisitque aquas ab aquis. » « Les choses supérieures influent sur les inférieures; le Seigneur partage, comme il divisa les eaux des eaux. »

doctrinam promulgandi sibi munus arrogare. Pharisei et Scribæ munus non quidem gubernandi, sed docendi habebant; ut nostri monachi. Unde Cyprianus, l. 4. epist. 9*, notat nunquam sacerdotes reprehendi sub iis nominibus, quantumvis etiam ipsi pessimi essent et ambitiosissimi.

Moysi autem dicitur cathedra, quia doctrina Legis, sive potius Lex ipsa, data est in manu Moysi, in Monte Sinai, et ipse sacerdos sacerdotium in Aarone instituit jussu Domini*. At nunc cathedra est Apostolica; in qua quoad munus docendi ordinarium sedent Episcopi, quoad munus extraordinarium omnes concionatores. Et hæc cathedra dicitur Apostolica quia doctrina et authoritas Apostolis data est in Monte Syon die Pentecostes. Et dicitur etiam Cathedra Petri, quia Petrus Apostolorum caput, ut ejus successores Episcoporum, « ut capite constituto schismatis tollatur occasio*; » quemadmodum in antiqua Lege erat unus Pontifex, et *omnia in figuris contingebant illis**.

*Omnia ergo quæcumque dixerint vobis**. Augustinus, l. 4. de Doct. Christiana, c. 27, et lib. 16. contra Faustum, c. 29, ait, cogente cathedra, eos in ea sedentes

* AL. ixix, ad Florent., § 3.

* Exod., iv, 15, 16, xxviii, 1.

* S. Hieron., Contra Jovin., l. I, § 26.

* 1 Cor., x, 11.

* Matt., xxiii, 3.

promulguer une hérésie et une fausse doctrine. Les Scribes et les Pharisiens avaient mission non pas de gouverner, mais d'enseigner, comme nos moines. Aussi, saint Cyprien, liv. IV, épître ix^e, fait-il remarquer que les prêtres ne sont jamais réprimandés sous ces noms de Scribes et de Pharisiens, pour pervers et ambitieux qu'ils aient été.

Cette chaire est appelée *chaire de Moïse*, parce que la doctrine contenue dans la Loi ou plutôt la Loi elle-même a été donnée à Moïse sur le Sinai, et, prêtre lui-même, il a, par l'ordre du Seigneur, institué le sacerdoce lévitique dans la personne d'Aaron. Mais aujourd'hui cette chaire est la chaire Apostolique, dans laquelle les Evêques ont mission ordinaire de s'asseoir, et les prédateurs, mission extraordinaire. Et cette chaire est appelée Apostolique parce que la doctrine et l'autorité ont été conférées aux Apôtres sur le mont Sion, au jour de la Pentecôte. Elle est nommée aussi Chaire de Pierre, parce que Pierre était chef des Apôtres, comme ses successeurs le sont des Evêques, « afin qu'un chef étant établi, toute occasion de schisme fût ôtée. » Ainsi la Loi ancienne n'avait qu'un seul grand Prêtre, et aux Israélites, toutes choses arrivaient en figures.